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Lào Cai, ngày         tháng          năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai, duy trì, áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo  

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 
  

Căn cứ Quyết định số 4109/QĐ-BKHCN ngày 31/12/2015 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về công bố tiêu chuẩn quốc gia; Công văn số 419/BKHCN-

TĐC ngày 21/12/2018 của Bộ khoa học và Công nghệ về lộ trình chuyển đổi áp 
dụng TCVN ISO 9001:2015. 

 Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch duy trì, áp dụng Hệ thống 
quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 

với các nội dung chính sau: 

 I. Mục tiêu, yêu cầu: 

 1. Mục tiêu: 

 - Thực hiện có hiệu quả việc duy trì, áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất 
lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý của 

Sở, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, hỗ trợ cho công tác cải cách 
hành chính của tỉnh. 

 - Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 
ISO 9001:2015 vào giải quyết, xử lý công việc hợp lý, khoa học, phù hợp với 

quy định của pháp luật nhằm giúp lãnh đạo Sở dễ dàng kiểm soát được quá trình 
xử lý hồ sơ công việc của các phòng chuyên môn, đề xuất đổi mới phương pháp 

làm việc, nâng cao hiệu lực quản lý góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành 
chính của Sở năm 2024. 

 2. Yêu cầu: 

 - Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa bổ sung kịp thời các quy trình giải 

quyết công việc, tuân thủ các quy định của pháp luật và các  văn bản hướng dẫn. 

- Ban hành mục tiêu chất lượng năm 2024 và kế hoạch thực hiện mục tiêu 

chất lượng của Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc Sở. 

 - Việc xây dựng và áp dụng các quy trình theo yêu cầu của tiêu chuẩn 
quốc gia TCVN ISO 9001:2015 là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên; là tiêu 

chí để Sở đánh giá thi đua, khen thưởng đối với tập thể và từng cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động. 

 

 

 



2 

 

 

II. Nội dung thực hiện trong năm 2024 

STT Nội dung triển khai  Đơn vị thực hiện Thời gian 

1 

Triển khai công tác xây dựng, áp 

dụng và duy trì HTQLCL theo 

TCVN ISO 9001:2015 trong năm 

2024 

Văn phòng Sở Tháng 2/2024 

2 

Xây dựng mục tiêu chất lượng của 

Sở, niêm yết tại các phòng và kiểm 

tra việc thực hiện. 

Văn phòng Sở chủ trì. 

Các phòng thực hiện. 
Tháng 2/2024 

3 

Rà soát các quy trình cho phù hợp 

với các văn bản quy phạm pháp 

luật; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các 

quy trình. 

Các phòng, các đơn vị 

thuộc Sở 
Thường xuyên 

4 

Xây dựng và công bố Hệ thống 

quản lý chất lượng phù hợp với 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 sau khi quyết định công 
bố thủ tục hành chính  UBND tỉnh 

phê duyệt 

Văn phòng Sở Tháng 4/2024 

5 
Hướng dẫn việc thực hiện, sắp xếp, 

lưu trữ hồ sơ ISO. 

Văn phòng Sở chủ trì. 

Các phòng, các đơn vị 

thực hiện 

Thường xuyên 

6 
Xây dựng kế hoạch và tiến hành 

đánh giá nội bộ. 

Văn phòng Sở chủ trì. 

Các phòng, đơn vị 

tham gia 

Tháng 11, tháng 

12/2024 

7 Hoạt động khắc phục sau đánh giá. 
Các phòng, các đơn vị 

thực hiện. 
Thường xuyên 

8 Tổ chức họp xem xét của lãnh đạo Ban chỉ đạo ISO 

Sau khi hành 

động khắc phục 
hoàn thành 

9 

Tiếp tục triển khai thực hiện 

nghiêm túc tổ chức và hoạt động 

của bộ phận một cửa của Sở Tư 

pháp tỉnh Lào Cai tại trung tâm 

phục vụ hành chính công. 

Văn phòng Sở chủ trì, 

các phòng, đơn vị 

thực hiện 

Thường xuyên 

trong năm 2024 

10 

Báo cáo kết quả thực hiện hoạt 

động duy trì, áp dụng, cải tiến 

HTQLCL theo TCVN ISO 

9001:2015  

Văn phòng Sở 
Tháng 6, tháng 

12/2024 

11 

Chấm điểm theo Quyết định số 

1254/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 

của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai. 

Văn phòng Sở Tháng 12/2024 
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III. Tổ chức thực hiện: 

1. Văn phòng Sở: 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 của các phòng chuyên môn, 
đơn vị thuộc Sở, định kỳ có báo cáo tổng hợp gửi Ban chỉ đạo ISO cho ý kiến 

chỉ đạo thực hiện. 

 2. Các phòng nghiệp vụ các đơn vị trực thuộc Sở. 

 - Căn cứ kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc xây 
dựng mục tiêu chất lượng của phòng, đơn vị trong đó nội dung đăng ký phải gắn 
liền với nhiệm vụ được giao năm 2024. Thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch 

đảm bảo thực hiện đúng quy trình. 

 - Phối hợp với Văn phòng Sở kiểm soát quá trình xây dựng và áp dụng Hệ 

thống quản trị chất lượng; chịu trách nhiệm về hiệu quả của việc áp dụng, duy 
trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong 

hoạt động của phòng, đơn vị. 

 - Định kỳ trước ngày 10/6/2024 đối với báo cáo 06 tháng đầu năm; trước 

ngày 10/12/2024 đối với báo cáo năm 2024 các phòng nghiệp vụ các đơn vị có 
báo cáo về tình hình, triển khai áp dụng HTQLCL gửi về Văn phòng Sở để tổng 

hợp chung. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lào 
Cai./. 

 
Nơi nhận:                                                                                           
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 
- Cổng thông tin của Sở;  
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, TH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Tuấn 
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